62. *DM* I, XXIII, p. 137.

63. MAVI] *AG* II 84,21 ss. El mismo texto lo recogen los *Fragm. Bob. GLK* VI 622,1 ss: *Tetrametrum brachycatalectum, quod, si de solis trochaeis constet, fit commune metro ionico a maiore, ut*

arma qui capit subinde Martiumque tergum.

per omnia enim loca sotadicum metrum trochaeum admittit et solutiones eius.

64. *DM* 255,3 ss.

Precisamente Diomedes⁶⁵, como veremos enseguida, habla de un trocaico cataléctico (8 + 6).

6.3. *Relación con las formas eolias*. Es corriente entre los metricólogos combinar las tendencias derivacionistas, que pretenden remontarlo todo al hexámetro y al trímetro yámbico, con el sistemático a ultranza de la escuela alejandrina, en virtud del cual se interpretan los versos eólicos como constituidos a base de una mezcla de pies distintos. En ese sentido, por ejemplo, se reconoce en nuestro caso una concomitancia entre el primer *colon* del endecasílabo sáfico, interpretado como trocaico, y el comienzo del septenario trocaico:

composita autem cola huius carminis (SAPH 11S) singula ex duobus commatibus, quorum quod antecedit ex archilochio quadrato nascitur sic,

iam satis terris magisque genibus haerebo tuis:

hoc enim par est huic,

*nunc ita est, magis magisque genibus haerebo tuis*⁶⁶.

tres autem versus inter se congruentes (SAPH 11S) constant ex duobus commatibus, quorum quod antecedit ex tetrametro trochaico catalectico subsistit, ut est illud.

'est celer phaselus ille quem videtis hospites':

sic et hic,

'iam satis terris dedere largum imbrem hospites'. (HOR CA 1 2, 1

*residuun autem, 'nivis atque dirae', erit caput trimetri iambici...'*⁶⁷

De hendecasyllabo sapphico ... nam si haec verba 'iam satis terris' suppleas, facies integrum trochaicum sic,

*'iam satis terris virente secta pinus in Crago'*⁶⁸.

6.4. *Relación con el saturnio*. También el saturnio es, como se sabe, interpretado a base de mezclar un *colon* yámbico y otro trocaico, en concreto, el itifálico:

*hic enim saturnius constat ex hipponactei quadrati iambici posteriore commate et phallico metro ... nam 'malum dabunt Metelli' simile est illi 'quid invides amicis', cui detracta syllaba prima facit phallicon metrum, 'invides amicis'*⁶⁹.

65. AG III 508,1 ss.

66. BASS, p. 267,2 ss.

67. MAVI] AG IV p. 162,4 ss (*DE METRIS HORATIANIS*).

68. DIOM 507,23 ss.

69. BASS? DM p. 166,8 ss.

*Ex hoc metro, trochaico scilicet, et iambico constat metrum saturnium, quod mixtum est ... constat autem ex iambico dimetro catalecticohipponactio amphicolo et tribus trochaeis, id est ithyphallico ...*⁷⁰

Como se ve, estos lazos entre saturnio y septenario no tienen nada que ver con los que en época moderna se han reconocido a veces por parte de algunos tratadistas en lo que se refiere a la organización cuatritaria⁷¹.

7. *Clasificación y variantes*. Es normal entre los metricólogos, probablemente por semejanza con el trímetro yámbico, reconocer varios tipos de tetrámetro trocaico: *archilochium, tragicum, comicum, satyricum, eupolidium, hipponactium*, etc.

7.1. *Isosilábicos- no isosilábicos*. Los cuatro primeros tipos los encontramos descritos por Antonino en estos términos:

*verum huius tetrametri trochaici quattuor traduntur genera haec, archilochium, item tragicum, comicum et satyricum. volunt enim archilochium esse, quod ex omnibus trochaeis constat, tragicum autem, quod plures spondeos habeat et sit elatius, comicum vero, quod solutiones habeat complures et praecipue dactylos et anapaestos; satyricum quoque, quod quamvis plurimas habeat, ut superius, solutiones, frequenter tamen tribrachyn pedem, ut est qualis aquila cita celeribus rapida pinnis transvolat*⁷².

Una exposición semejante ofrecen los *Fragm. Bob.* :

***< lacuna, quam indicavi, excidit enumeratio quattuor generum tetrametri, archilochii tragici comici satyrici, cum definitione archilochii, quod ex omnibus trochaeis constat. nam eius generis exemplum continetur iis quae deinde corrupte in codice scripta sunt. trochaicum autem versus, qualis desideratur, ita fere restitui poterat, 'quae rapit ligustra grata lecta litoris vado' >*

*'*quae scabri latus trage uelicta litoris uado':*

tragicum, quod plures spondios habeat,

'o parens antiqua nostrae gentis, Argivum decus':

comicum, quod praecipue dactylos et anapaestos admittat, ut est apud Cratinum,

'super aquosis fontibus ipsa scderat ales Ceycis:

satyricum, quod complures habeat solutiones et tribrachyn pedem frequenter admittat, ut est item apud Cratinum,

'qualis aquila cita celeribus rapida pinnis transvolat'. [Iuba, Mall. Theod.

595,13].

70. SAC AG III 531,3 ss.

71. Tal como ha quedado dicho en nota a pie de página en el apartado cinco.

72. MAVI] AG II 85,4 ss.

est praeterea et claudum tetrametrum trochaicum catalecticum, quod hipponactium nominatur: accipit enim pro trochaeo spondium ante novissimam syllabam loco impari,

'o parens, o prisca nostrae gentis ara Romanae'.

Como se puede ver, la base sobre la que se distinguen son los distintos tratamientos en el nivel de los esquemas: las dos primeras clases son septenarios isosilábicos, uno (*Archilochium*) compuesto exclusivamente por yambos, el otro (*tragicum*) admitiendo también el espondeo. Frente a estos dos, lo característico de los otros es la presencia de resoluciones (*comicum*) o, más en concreto, de tríbracos, es decir, de series de breves (*satyricum*).

El propio Aponio en el libro IV enumera como una especie aparte dentro de los *asynarteta*, un septenario con múltiples resoluciones:

item trochaicus tetrametrus catalecticus pluribus longis in breves solutis sic,

'agite turba phrygia nunc et quatite gravia tympana'.⁷³

Podría traslucirse en todo esto la conciencia de una distinción entre un auténtico septenario popular isosilábico, con todo lo que ello supone en cuanto a tipología verbal, acentuación, etc., y las elaboraciones más literarias o cultas, donde se admiten, en mayor o menor grado, las resoluciones. A este propósito encontramos un testimonio explícito unas generaciones más adelante; el de Malio Teodoro:

trochaicum autem metrum a poetis graecis et latinis frequentatur, quod etiam solus trochaeus ita efficere potest, ut citato et minuto quodam cursu feratur. huius exemplum

'pastor ille saepe mane dulce carmen insonat'.

sed liberioribus atque solutioribus numeris et ad res explicandas adcommodatioribus trochaicus versus est, in quo imparem locum trochaeus, parem vero, in quantum necesse est, spondius occupat, ut est illud Terentiani,

'nulla vox humana constat absque septem litteris.

fit etiam trochaicum metrum ita, ut in eo adsiduum tribrachys obtineat locum, ut est illud apud Iubam,

'qualis aquila cita celeribus avida pinnis transvolat'.

sed offendit aures sine ulla syllabae longae interiectione brevium syllabarum proluxa coniunctio. nobis autem propositum est a metrica disciplina procul omnia repellere, quae ab auditorum delectatione discrepent, quamvis ea pedum rationem recipiant. atque idcirco in hoc metro et tribrachys et dactylus et anapaestus non nisi quam parcissime et consultiis prius auribus admittendi sunt. quod etiam in iambico metro servari videmus: nam tametsi omnibus imparibus eius metri locis tribrachyn aut anapaestum aut dactylum conlocandi facultas est, rara tamen eorum fit admixtio. neque ulla vel in iambico vel in trochaico metro iambo aut trochaeo quam cum spondio aut aptior aut frequentior potest esse coniunctio'.⁷⁴

73. MAVI] *AGLIBER QVARTVS: De conexis inter se atque inconexis quae Graeci "ASYNARTETA" vocant pragmaticus*: p. 144,4 ss

74. *DM* 595,3 ss.

Malio rechaza como 'malsonantes' las resoluciones en el septenario; las admite con todas las restricciones y reservas, sobre todo, *consultis prius auribus*, es decir, con toda probabilidad, siempre y cuando dichas resoluciones no rompan el claro y sonoro ritmo acentual de los versos de quince sílabas.

Beda⁷⁵ a este propósito se expresaba así: